
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Processo Administrativo Nº 46/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 09/08/2024 15:48:14

16/08/2024 15:48:19    CADASTRO DE PROPOSTA    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
21/08/2024 10:46:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
22/08/2024 09:49:47    CADASTRO DE PROPOSTA    DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA
22/08/2024 11:46:05    CADASTRO DE PROPOSTA    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
22/08/2024 13:51:36    CADASTRO DE PROPOSTA    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME
22/08/2024 14:03:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME
22/08/2024 16:23:08    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
23/08/2024 08:10:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Encerrada fase de recepção de propostas. Em breve, às 08h30min, iniciaremos a disputa em lances. Peço aos 
licitantes que se mantenham atentos aos lances, sua exequibilidade, bem como, o modo de disputa, qual seja: aberto e fechado. 
Atentem-se também, ao final da disputa, no ajuste dos valores individuais dos itens que compõem o lote.  Reforçando ainda, que se 
trata de registro de preços, considerando a imprevisibilidade da manutenção do veículo.
23/08/2024 08:11:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que se mantenham conectados após a fase de disputa, para que, possam atender a eventuais diligências solicitadas, 
complementação de documentos, envio de documentos de habilitação, bem como, a proposta final readequada. Prazos serão 
abertos ainda hoje pela manhã, no decorrer da sessão. Peço atenção de todos!
23/08/2024 08:31:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a disputa, a partir de agora, nos termos do edital.
23/08/2024 08:58:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa encerrada, nos termos do edital.
23/08/2024 08:59:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em se tratando de prosseguimento das fases do processo, tem-se a abertura de fase de negociação. Pergunto ao detentor da melhor 
oferta, a empresa JM MACHADO RETIFICA EIRELI, se existe possibilidade de melhoria no lance? Se houver, peço o ajuste e/ou a 
manifestação via chat do processo. 
23/08/2024 09:03:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Negociação encerrada, nos termos do edital. Negativa registrada via chat.
23/08/2024 09:03:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando prosseguimento, teremos abertura de prazo para envio da proposta final readequada e seguiremos com a análise dos 
documentos de habilitação, nos termos do edital.
23/08/2024 09:06:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTA FINAL READEQUADA - aberto - 2 horas, contadas das 09h15min de hoje. Documento deve 
ser anexado no campo documentos complementares, contendo a atualização do lance, bem como, os valores individuais de cada 
item, dentro do lote, nos termos do processo.
23/08/2024 09:08:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando continuidade, iniciaremos a análise dos documentos de habilitação. Consulta APF realizada, em conformidade com o item 2.6 
- Regularidade na consulta consolidada da pessoa jurídica, sem impedimentos. 
23/08/2024 09:17:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME adicionou o arquivo 70e09965c97b44e28585d2f4213f5a7c.pdf aos 
documentos complementares.
23/08/2024 09:19:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diligência para verificação e validação da regularidade do FGTS da empresa JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME, regularidade.
23/08/2024 09:21:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Proposta final readequada recebida. Cumprimento de prazo.
23/08/2024 09:22:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada fase de análise dos documentos de habilitação, temos a declaração de habilitação da empresa JM MACHADO RETIFICA 
EIRELLI - ME. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01 - VW 24.250

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: JOGO PISTOES COM ANEIS
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3.471,90 Valor Total: 3.471,90

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: UNIDADE
Descrição: CAMISAS DO BLOCO
Quantidade: 6 Valor Unit.: 79,20 Valor Total: 475,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: UNIDADE
Descrição: JOGO JUNTAS DO MOTOR - COMPLETA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.651,20 Valor Total: 2.651,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 4 Unidade: PECA
Descrição: JUNTA DO CABECOTE.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 492,30 Valor Total: 492,30

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 5 Unidade: UNIDADE.
Descrição: RETENTORES MOTOR (DIANTEIRO E TRASEIRO)
Quantidade: 2 Valor Unit.: 197,00 Valor Total: 394,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 6 Unidade: UNIDADE.
Descrição: VEDADORES VALVULAS CABECOTE MOTOR
Quantidade: 24 Valor Unit.: 13,60 Valor Total: 326,40

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 7 Unidade: PECA
Descrição: VALVULA DE ESCAPE.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 27,90 Valor Total: 334,80

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 8 Unidade: UNIDADE
Descrição: VALVULA DE ADMISSAO.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 25,10 Valor Total: 301,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 9 Unidade: UNIDADE
Descrição: VALVULA TERMOSTATICA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 148,80 Valor Total: 148,80

Marca: Serviço Modelo: 

23/08/2024 09:23:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do edital, dando prosseguimento, encerrada negociação, habilitação e envio de proposta final readequada, tem-se a 
abertura de manifestação de recursos. A contar de agora, 30 min para manifestação.
23/08/2024 09:23:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Manifestação aberta
23/08/2024 10:08:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada manifestação tem-se o registro. Dele se extrai o registro e se anexa a presente ata para ciência de todos. O prazo para 
envio das razões e contra razões é aquele definido pela Lei Federal n. 14.133/2021 - A manifestação se deu no sentido de que a 
empresa teria identificado sua proposta e documentos antes da fase de disputa. Reitero a todos que, em que pese a empresa tenha 
anexados seus documentos antes da fase de disputa, este pregoeiro ou qualquer membro da equipe possui acesso prévio
23/08/2024 10:11:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
A plataforma autoriza a inclusão dos documentos, mas estes somente ficam disponíveis para análise e consulta após a finalização 
dos lances. O que se pode analisar antes da finalização é apenas a Marca/Modelo, o que neste caso, para todos os licitantes, foi 
cadastrado como "Serviço". Logo, não há como ter sido identificado o licitante antes de qualquer fase, tão somente após finalizada a 
disputa, em que todos, inclusive os participantes, puderam verificar os documentos.
23/08/2024 10:12:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo, ainda assim, o prazo está aberto e devidamente manifestado. Peço que a empresa se atente ao prazo de envio das razões 
de recurso, bem como, no andamento, o prazo para contra razões. Tudo estará disponível na plataforma, para acompanhamento de 
todos. Ultrapassados os prazos, inicia-se a fase de julgamento e decisão, igualmente anexados ao processo. Obrigado aos licitantes 
pela participação.
23/08/2024 10:13:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão suspensa para o cumprimento de prazo e garantia da manifestação dos licitantes. 

2 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Item: 10 Unidade: UNIDADE.
Descrição: JOGO PARAFUSO DO CABECOTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 725,60 Valor Total: 725,60

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 11 Unidade: JOGO
Descrição: BRONZINAS DE BIELA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 431,60 Valor Total: 431,60

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 12 Unidade: JOGO
Descrição: BRONZINAS DE MANCAL
Quantidade: 1 Valor Unit.: 519,20 Valor Total: 519,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 13 Unidade: PECA
Descrição: BOMBA DA AGUA DO MOTOR.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 294,00 Valor Total: 294,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 14 Unidade: UNIDADE.
Descrição: BOMBA DE OLEO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 559,80 Valor Total: 559,80

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 15 Unidade: UNIDADE
Descrição: FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 58,80 Valor Total: 58,80

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 16 Unidade: PECA
Descrição: FILTRO COMBUSTIVEL.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 84,40 Valor Total: 84,40

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 17 Unidade: UNIDADE.
Descrição: FILTRO SEPARADOR DE AGUA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 145,10 Valor Total: 145,10

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 18 Unidade: UNIDADE.
Descrição: COLA JUNTAS
Quantidade: 2 Valor Unit.: 40,60 Valor Total: 81,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 19 Unidade: UNIDADE.
Descrição: BALDE DE OLEO MOTOR
Quantidade: 1 Valor Unit.: 306,50 Valor Total: 306,50

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 20 Unidade: JOGO
Descrição: TUCHOS DE VALVULAS
Quantidade: 1 Valor Unit.: 450,40 Valor Total: 450,40

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 21 Unidade: JOGO
Descrição: SEDE DE VALVULAS DE ESCAPE/ADMISSAO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 487,90 Valor Total: 487,90

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 22 Unidade: JOGO
Descrição: GUIAS DE VALVULAS
Quantidade: 1 Valor Unit.: 355,30 Valor Total: 355,30

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 23 Unidade: UNIDADE.
Descrição: RADIADOR DE OLEO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 499,20 Valor Total: 499,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 24 Unidade: UNIDADE.
Descrição: VIRABREQUIM
Quantidade: 1 Valor Unit.: 7.386,70 Valor Total: 7.386,70

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 25 Unidade: UNIDADE.
Descrição: BIELA
Quantidade: 6 Valor Unit.: 437,90 Valor Total: 2.627,40

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 26 Unidade: UNIDADE.
Descrição: BOMBA ALTA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3.565,80 Valor Total: 3.565,80

Marca: Serviço Modelo: 

3 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME  145 12.947.184/0001-80 76.728,80 48.000,00 Sim

2 SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA

 117 46.569.429/0001-03 76.651,00 59.665,00 24,30 Sim

3 MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS 
MACHADO EIRELI

 141 04.713.267/0001-87 76.628,80 60.500,00 1,40 Sim

4 DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA  020 09.081.664/0001-05 76.723,00 65.100,00 7,60 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

09/08/2024 15:48:14    PUBLICADO    

12/08/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/08/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/08/2024 08:31:05    DISPUTA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 27 Unidade: UNIDADE.
Descrição: BICO INJETOR
Quantidade: 6 Valor Unit.: 813,20 Valor Total: 4.879,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 28 Unidade: JOGO
Descrição: PARAFUSO BIELA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 225,20 Valor Total: 225,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 29 Unidade: UNIDADE
Descrição: REPARO CABECOTE DO COMPREENSOR DE AR.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 294,00 Valor Total: 294,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 30 Unidade: UNIDADE
Descrição: RADIADOR DE AGUA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.677,40 Valor Total: 2.677,40

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 31 Unidade: UNIDADE.
Descrição: GARFO EMBREAGEM COM ROLETES
Quantidade: 1 Valor Unit.: 480,40 Valor Total: 480,40

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 32 Unidade: UNIDADE.
Descrição: FILTRO DE VALVULA APU
Quantidade: 1 Valor Unit.: 161,30 Valor Total: 161,30

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 33 Unidade: UNIDADE.
Descrição: REPAROS DA BOMBA HIDRAULICA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 425,30 Valor Total: 425,30

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 34 Unidade: UNIDADE.
Descrição: MANGUEIRAS RADIADOR (SUPERIOR E INFERIOR)
Quantidade: 2 Valor Unit.: 211,10 Valor Total: 422,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 35 Unidade: UNIDADE.
Descrição: RETIFICA DE BLOCO/COMANDO/CABECOTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.691,80 Valor Total: 4.691,80

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 36 Unidade: UNIDADE.
Descrição: REVISAO DE BOMBA DE ALTA E BICOS INJETORES
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.815,10 Valor Total: 2.815,10

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 37 Unidade: UNIDADE.
Descrição: MAO DE OBRA DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3.753,40 Valor Total: 3.753,40

Marca: Serviço Modelo: 

4 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



23/08/2024 08:31:05    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 76.728,80

23/08/2024 08:31:05    LANCE    DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 020) 76.723,00

23/08/2024 08:31:05    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

76.628,80

23/08/2024 08:31:05    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 76.651,00

23/08/2024 08:32:06    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

76.625,00

23/08/2024 08:32:18    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 76.600,00

23/08/2024 08:32:41    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

76.500,00

23/08/2024 08:32:55    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 76.400,00

23/08/2024 08:33:11    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

76.200,00

23/08/2024 08:33:20    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 76.000,00

23/08/2024 08:33:36    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

75.500,00

23/08/2024 08:33:52    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 75.400,00

23/08/2024 08:34:08    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

75.200,00

23/08/2024 08:34:20    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 75.100,00

23/08/2024 08:34:37    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

75.000,00

23/08/2024 08:34:54    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.999,00

23/08/2024 08:35:11    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.800,00

23/08/2024 08:36:14    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.799,00

23/08/2024 08:36:26    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.700,00

23/08/2024 08:36:43    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.699,00

23/08/2024 08:36:58    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.600,00

23/08/2024 08:37:45    MENSAGEM    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145)
Bom dia, Srº Pregoeiro.
23/08/2024 08:38:37    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 76.000,00

23/08/2024 08:39:12    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.595,00

23/08/2024 08:39:27    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.500,00

23/08/2024 08:39:45    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.498,00

23/08/2024 08:39:57    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.400,00

23/08/2024 08:40:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Bom dia!
23/08/2024 08:40:15    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.398,00

23/08/2024 08:40:30    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.300,00

23/08/2024 08:40:45    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.299,00

23/08/2024 08:40:56    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.200,00

23/08/2024 08:41:10    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.195,00

23/08/2024 08:41:19    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.100,00

23/08/2024 08:41:36    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 74.095,00

23/08/2024 08:41:46    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

74.000,00

23/08/2024 08:42:15    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 73.995,00

23/08/2024 08:42:26    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

73.900,00

23/08/2024 08:42:42    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 73.895,00

23/08/2024 08:42:53    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

73.800,00

23/08/2024 08:43:08    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 73.750,00

23/08/2024 08:43:20    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

73.700,00

5 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



23/08/2024 08:43:20    LANCE    DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 020) 73.600,00

23/08/2024 08:43:33    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

73.000,00

23/08/2024 08:43:53    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 72.900,00

23/08/2024 08:44:05    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

72.800,00

23/08/2024 08:44:21    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 72.790,00

23/08/2024 08:44:34    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

72.700,00

23/08/2024 08:44:57    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 72.680,00

23/08/2024 08:45:08    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

72.600,00

23/08/2024 08:45:21    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 72.580,00

23/08/2024 08:45:31    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

72.500,00

23/08/2024 08:45:39    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 72.300,00

23/08/2024 08:45:50    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

72.100,00

23/08/2024 08:45:58    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 72.000,00

23/08/2024 08:46:05    TEMPO RANDÔMICO    

23/08/2024 08:46:12    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

71.900,00

23/08/2024 08:46:17    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 71.900,00

23/08/2024 08:46:25    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 71.800,00

23/08/2024 08:46:38    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

71.600,00

23/08/2024 08:46:45    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 70.000,00

23/08/2024 08:46:57    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 75.000,00

23/08/2024 08:46:59    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

69.800,00

23/08/2024 08:47:12    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 69.500,00

23/08/2024 08:47:13    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 74.000,00

23/08/2024 08:47:21    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

69.000,00

23/08/2024 08:47:28    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 68.500,00

23/08/2024 08:47:38    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

68.000,00

23/08/2024 08:47:44    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 73.000,00

23/08/2024 08:47:49    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 67.500,00

23/08/2024 08:48:00    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

67.000,00

23/08/2024 08:48:03    LANCE    DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 020) 67.200,00

23/08/2024 08:48:16    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 66.000,00

23/08/2024 08:48:28    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

65.500,00

23/08/2024 08:48:28    LANCE    DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 020) 66.400,00

23/08/2024 08:48:38    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 65.200,00

23/08/2024 08:48:50    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

65.000,00

23/08/2024 08:48:51    LANCE    DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 020) 65.100,00

23/08/2024 08:49:01    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 64.800,00

23/08/2024 08:49:11    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

64.000,00

23/08/2024 08:49:16    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 70.000,00

23/08/2024 08:49:20    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 63.900,00

23/08/2024 08:49:30    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

63.500,00

23/08/2024 08:49:39    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 65.000,00

23/08/2024 08:49:40    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 63.400,00

23/08/2024 08:49:51    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

63.200,00

6 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



23/08/2024 08:49:59    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 63.100,00

23/08/2024 08:50:08    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

63.000,00

23/08/2024 08:50:24    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 62.900,00

23/08/2024 08:50:34    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

62.700,00

23/08/2024 08:50:42    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 62.600,00

23/08/2024 08:50:53    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

62.500,00

23/08/2024 08:51:02    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 62.000,00

23/08/2024 08:51:11    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

61.500,00

23/08/2024 08:51:27    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 61.200,00

23/08/2024 08:51:36    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

61.000,00

23/08/2024 08:51:48    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 60.800,00

23/08/2024 08:51:59    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
141)

60.500,00

23/08/2024 08:52:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 141, PARTICIPANTE 117, 
PARTICIPANTE 145, PARTICIPANTE 020
23/08/2024 08:52:05    FECHADO 1    

23/08/2024 08:52:50    LANCE    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 59.665,00

23/08/2024 08:54:05    LANCE    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145) 48.000,00

23/08/2024 08:57:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME
23/08/2024 08:57:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
23/08/2024 08:57:06    HABILITAÇÃO    

23/08/2024 08:59:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Em se tratando de prosseguimento das fases do processo, tem-se a abertura de fase de negociação. 
Pergunto ao detentor da melhor oferta, a empresa JM MACHADO RETIFICA EIRELI, se existe possibilidade de melhoria no lance? 
Se houver, peço o ajuste e/ou a manifestação via chat do processo. 
23/08/2024 09:02:08    MENSAGEM    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145)
Srº Pregoeiro. Infelizmente este é o valor mínimo que podemos fazer.
23/08/2024 09:02:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Agradeço o registro de sua oferta.
23/08/2024 09:02:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Peço ao participante que ajuste os valores unitários dentro do lote, considerando o julgamento por Lote, 
porém com vários itens dentro deste. Obrigado!
23/08/2024 09:04:37    MENSAGEM    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145)
Já posso estar enviando a Proposta Comercial atualizada?
23/08/2024 09:04:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Prezado, notifico da abertura de prazo para envio da proposta final readequada, que será de 2 horas, a 
contar das 09h15min de hoje, com a apresentação do arquivo atualizado de proposta com o ajuste do lote e dos valores unitários de 
cada item, dentro deste lote.
23/08/2024 09:04:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Por favor, já pode incluir. Agradeço a celeridade
23/08/2024 09:18:47    MENSAGEM    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145)
Sr] Pregoeiro. Proposta comercial - Atualizada já foi anexada na Plataforma BLL.
23/08/2024 09:19:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Agradeço o envio.
23/08/2024 09:21:36    MENSAGEM    JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME (PARTICIPANTE 145)
Srº Pregoeiro. Precisa que envie alguma Certidão atualizada?
23/08/2024 09:22:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Já validamos todas. Não haverá necessidade. Obrigado!

7 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



23/08/2024 09:23:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

23/08/2024 09:28:19    RECURSO MANIFESTADO    SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
Concorrente descumpriu com exigência editalicia prevista no item 4.3 - 4.3. Qualquer elemento que possa identificar o licitante 
importará na desclassificação da proposta, razão pela qual os licitantes não poderão encaminhar documentos com timbre ou 
logomarca da empresa, assinatura ou carimbo de sócios ou outra informação que possa levar a sua identificação, até que se encerre 
a etapa de lances.
23/08/2024 09:53:29    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

29/08/2024 00:00:15    EM ADJUDICAÇÃO    

29/08/2024 11:05:33    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

8 de 8Gerado em: 29/08/2024 11:05:34

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


